Дело №1-117/2023 

43RS0004-01-2023-000859-33

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 августа 2023 года город Киров 

Нововятский районный суд г.Кирова в составе:

председательствующего судьи Чучкалова Д.А.,

при секретаре Стрельцовой М.И.,

с участием заместителя прокурора Нововятского района г.Кирова Репина Ю.В., 

потерпевшей Потерпевший №3,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Нововятского офиса Кировской областной коллегии адвокатов Наймушина А.Н., предоставившего удостоверение №875 и ордер №032490,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, судимого:

10.10.2008 Первомайским районным судом г.Кирова (с учетом постановлений Омутнинского районного суда Кировской области от 26.05.2011, Президиума Кировского областного суда от 25.07.2012, Ленинского районного суда г.Кирова от 18.05.2017) по ч.1 ст.111 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 07.03.2011 №26-ФЗ), ч.1 ст.105 УК РФ к 10 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, 05.04.2016 на основании постановления Омутнинского районного суда Кировской области от 23.03.2016 (с учетом постановления Ленинского районного суда г.Кирова от 18.05.2017) освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на неотбытый срок 3 года 2 месяца 15 дней;

30.05.2017 мировым судьей судебного участка №59 Нововятского судебного района г.Кирова Кировской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании п.«б» ч.7 ст.79, ст.70 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

29.06.2017 Нововятским районным судом г.Кирова по ч.1 ст.166, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, 01.12.2020 на основании постановления Омутнинского районного суда Кировской области от 20.11.2020 освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 8 дней,

24.04.2023 Нововятским районным судом г.Кирова по ч.2 ст.116.1 УК РФ к 6 месяцам ограничения свободы (состоит на учете в УИИ с 24.05.2023, на 02.08.2023 неотбытый срок составляет 4 месяца 13 дней ограничения свободы), 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.116.1, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

установил:

01.04.2023 в период с 10 часов 20 минут до 10 часов 50 минут ФИО1, являясь лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия, по приговору Первомайского районного суда г.Кирова от 10.10.2008, находясь в состоянии алкогольного опьянения в комнате квартиры по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул.

<

адрес>, реализуя умысел на причинение физической боли Потерпевший №1, осознавая противоправный и умышленный характер своих действий, умышлено с силой схватил её правой рукой за волосы, потянул на себя, после чего, держа Потерпевший №1 за волосы, повел её в сторону выхода из комнаты, от чего она испытала физическую боль, затем отпустил Потерпевший №1 Продолжая свои противоправные действия, ФИО1 нанес тыльной стороной кулака руки один удар по лицу в область правой щеки Потерпевший №1, от чего последняя испытала физическую боль.

27.04.2023 в период с 11 часов до 17 часов 54 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в комнате общежития, расположенного по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул.

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что Потерпевший №3 спит на диване в комнате и за его действиями не наблюдает, умышленно тайно похитил из сумки потерпевшей денежные средства в сумме 10900 рублей. Похищенными деньгами ФИО2 распорядился по собственному усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №3 материальный ущерб на сумму 10900 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал, на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные в ходе следствия. Он пояснил, что 01.04.2023 находился дома по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул.

<

адрес>, распивал спиртные напитки. Около 10 часов 30 минут в комнату зашли Свидетель №1 и Потерпевший №1 Между ним и Потерпевший №1 произошел словесный конфликт, в ходе которого она подошла к нему, взяла из его руки стакан с кефиром и вылила кефир ему на голову. Он разозлился, встал с дивана, подошел к Потерпевший №1, схватил ее левой рукой за волосы, с силой потянул на себя и повел в сторону выхода из комнаты, где отпустил волосы ФИО18. Затем тыльной стороной кулака правой руки нанес Потерпевший №1 удар в область правой стороны лица. Видел, что от удара у нее образовалось покраснение. После этого вытолкнул Потерпевший №1 из комнаты в коридор. Позднее принес извинения Потерпевший №1, она их приняла. Вину в содеянном признает полностью, раскаивается. 

27.04.2023 в период с 11 часов по 17 часов 54 минуты распивал спиртное у знакомых Потерпевший №3 и Свидетель №2 по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул.

<

адрес>. Потерпевший №3 уснула на диване, а он и Свидетель №2 еще выпивали спиртное, после чего Свидетель №2 тоже уснул. Видел, что сумка Потерпевший №3 находилась на спинке дивана, решил похитить деньги, которые могли находиться в сумке. Убедившись, что Потерпевший №3 и Свидетель №2 спят, взял сумку, во внутреннем кармане обнаружил денежные купюры, не стал их считать, взял примерно половину, положил их в карман, сумку положил на диван и вышел из комнаты. На улице пересчитал деньги, их оказалось 10900 рублей. Деньги потратил на такси, покупку алкоголя и продуктов. Осталось 4500 рублей, их изъяли сотрудники полиции (л.д.128-131,142-145,157-160). 

Вина ФИО19 в совершении преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Потерпевшая Потерпевший №1, показания которой были оглашены в судебном заседании по ходатайству гособвинителя с согласия сторон, пояснила в ходе следствия, что 01.04.2023 около 10 часов 01.04.2023 к ней в гости пришла ФИО5, они употребляли спиртное. ФИО17 пожаловалась на 

<

данные изъяты> ФИО1, что тот не уходит из комнаты. Решила помочь ей выгнать ФИО3. Они пошли в комнату ФИО17 №

<

адрес> Нововятского района г.Кирова. В комнате увидела, что ФИО3 сидит на диване, пьет кефир. Стала говорить, чтобы он ушел из комнаты, так как Свидетель №1 больше с ним проживать не хочет. Исупов не хотел уходить, между ними произошел словесный конфликт. Она подошла к ФИО3, взяла из его рук стакан с кефиром и вылила кефир ему на голову. ФИО3 это не понравилось, он встал, подошел к ней, с силой схватил ее левой рукой за волосы, от чего она испытала физическую боль. Затем, ФИО3, держа ее своей левой рукой за волосы, с силой потянул на себя, от чего она также испытала физическую боль, потащил в сторону выхода из комнаты, где ее отпустил, и с силой тыльной стороной кулака правой руки нанес ей один удар в область правой стороны лица, от чего она испытала физическую боль. После этого ФИО1 вытолкнул ее из комнаты. Свидетель №1 позвонила в полицию и сообщила о случившемся. От удара в область лица, у нее образовалось покраснение (т.1 л.д.55-57).

Свидетель Свидетель №1, показания которой были оглашены в судебном заседании по ходатайству гособвинителя с согласия сторон, пояснила в ходе следствия, что проживает по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул.

<

адрес> с 

<

данные изъяты> ФИО1, который злоупотребляет спиртным, из-за чего между ними происходят ссоры. 01.04.2023 около 09 часов была в гостях у Потерпевший №1, выпивали спиртное. Рассказала ФИО18, что ФИО3 дома пьяный, проживать с ним не желает. Она и ФИО18 пошли поговорить с ФИО3. В комнате ФИО1 сидел на диване, пил кефир из стакана. Между ней и ФИО3 начался конфликт, она ему сказала, что больше жить с ним не хочет, попросила уйти из комнаты, но он отказывался. Затем в конфликт вмешалась ФИО18, подошла к ФИО3, взяла из его рук стакан с кефиром и вылила кефир ему на голову. ФИО3 разозлился, подошел к ФИО18, схватил ее рукой за волосы, потянул на себя, повел к выходу из комнаты, где отпустил, и тыльной стороной кулака правой руки нанес ей удар в область лица справа. Затем ФИО3 вытолкнул ФИО18 из комнаты. После этого она позвонила в полицию, сообщила о случившемся. Видела у Потерпевший №1 покраснение на лице справа (л.д.94-96).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 04.04.2023 осмотрена квартира по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул.

<

адрес> (л.д.18-21).

Из заявления Потерпевший №1 от 07.04.2023 следует, что она просит привлечь к ответственности ФИО1 за нанесение ей побоев 01.04.2023 (л.д.14).

Согласно сообщению о происшествии в дежурную часть ОП №3 УМВД России по г.Кирову 01.04.2023 в 10 часов 51 минуту поступило сообщение от Свидетель №1 о том, что по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул.

<

адрес> 

<

данные изъяты> скандалит, ударил соседку (л.д.13).

Потерпевшая Потерпевший №3 пояснила в суде, что проживает с сожителем Свидетель №2 в комнате общежития по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул.

<

адрес>. 27.04.2023 около 6 часов пришла домой с работы, ей выдали расчет в размере 20000 рублей. Дома находились Свидетель №2 и общий знакомый ФИО1 Дома деньги переложила из сумки в карман, Свидетель №2 и ФИО3 видели это. Она и Свидетель №2 сходили в магазин, купили сигареты, закуску, спиртное, потратила 1600 рублей. Дома деньги в сумме 18400 рублей положила во внутренний карман своей сумочки, которую поставила на спинку дивана. Затем они употребляли спиртное. Около 11 часов уснула, сумка находилась на диване. Свидетель №2 и Исупов находились в комнате. Проснулась около 18 часов, Свидетель №2 спал, ФИО3 в комнате не было. Обратила внимание, что ее сумочка стояла не на спинке дивана, а на самом диване. Осмотрев сумку, обнаружила, что пропала часть денег в сумме 10900 рублей, в сумке осталось 7500 рублей. Разбудила Свидетель №2, тот пояснил, что лег спать через полчаса после нее, ФИО3 оставался в комнате. Действиями ФИО1 ей был причинен материальный ущерб в сумме 10900 рублей. Ущерб ей возмещен в полном объеме.

Свидетель Свидетель №2 пояснил в суде, что проживает с сожительницей Потерпевший №3 по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул.

<

адрес>. Вечером 26.04.2023 к нему в гости пришел ФИО1, употребляли спиртное. 27.04.2023 около 6 часов Потерпевший №3 пришла с работы, видел у нее деньги 20000 рублей, сказала, что дали расчет. В гостях был ФИО1 Попросил Потерпевший №3 купить спиртное, закуску и сигареты. На покупки она потратила 1600 рублей. Втроем употребляли спиртное. Около 11 часов Потерпевший №3 легла спать, свою сумку поставила на спинку дивана. Он и ФИО3 еще распивали спиртное. Спустя полчаса он также лег спать, ФИО3 оставался в комнате. Проснулся около 18 часов, ФИО3 в комнате не было. Потерпевший №3 пояснила, что из сумочки пропали 10900 рублей. 

Свидетель Свидетель №4 (полицейский ОБ ППСП УМВД России по г.Кирову) пояснил в ходе следствия, что 27.04.2023 находился на дежуртве. В 18 часов была передана заявка, что по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул.

<

адрес> сосед похитил 10000 рублей у Потерпевший №3 На месте Потерпевший №3 пояснила, что 27.04.2023 распивала спиртное с сожителем Свидетель №2 и соседом у нее пропало 10000 рублей из сумочки. Потерпевший №3 заполнила бланк заявления, сообщила, что соседа зовут ФИО1, проживает в кв.

<

адрес>, но дома его не было. Информация была передана в дежурную часть (л.д.101-102). 

Свидетель Свидетель №5 в ходе следствия пояснил, что является директором кафе «

<

данные изъяты>». В период с 01.04.2023 по 26.04.2023 в кафе работала кондитером Потерпевший №3, 26.04.2023 получила расчет наличными в сумме 20000 рублей (л.д.103-104). 

Согласно сообщению о происшествии в дежурную часть ОП №3 УМВД России по г.Кирову 27.04.2023 в 17 часов 55 минут поступило сообщение о том, что из квартиры по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул.

<

адрес> пропали деньги в сумме 10000 рублей, сидели с соседом ФИО1 (л.д.34). 

Из заявления Потерпевший №3 от 27.04.2023 следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который 27.04.2023 похитил у нее 10000 рублей пока она спала (л.д.35).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27.04.2023 осмотрена комната общежития по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул.

<

адрес>, зафиксирована обстановка (л.д.39-46).Свидетель Свидетель №3 (старший оперуполномоченный ОУР ОП №3 УМВД России по г.Кирову) пояснил в ходе следствия, что 27.04.2023 в 17 часов 55 минут поступило сообщение о том, что из квартиры по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул.

<

адрес> пропали деньги в сумме 10000 рублей. ФИО1 27.04.2023 около 20 часов был доставлен в отдел полиции, в ходе личного досмотра у него было изъято 4500 рублей, составлен протокол. В этот же день следователь изъял денежные средства (л.д.89-90).

Согласно протоколу выемки от 28.04.2023 у свидетеля Свидетель №3 изъяты 4500 рублей (л.д.92-93), купюры осмотрены (л.д.105), приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.107).

Из расписки Потерпевший №3 от 28.04.2023 следует, что она получила на ответственное хранение от сотрудников полиции 4500 рублей (л.д.109).

Из расписки Потерпевший №3 от 23.05.2023 следует, что она получила от ФИО1 6400 рублей в счет возмещения материального ущерба (л.д.88).

Таким образом, оценив в совокупности представленные доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении преступлений доказанной. Его вина подтверждается последовательными и непротиворечивыми показаниями потерпевших, свидетелей, письменными материалами дела. 

Действия ФИО1, совершенные 21.04.2023 в отношении Потерпевший №1, суд квалифицирует по ч.2 ст.116.1 УК РФ, как иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, совершенные лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия; совершенные 27.04.2023 по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества.

Решая вопрос о назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни, иные, заслуживающие внимания обстоятельства.

Подсудимый ФИО1 совершил два умышленных преступления небольшой тяжести против жизни и здоровья и против собственности, судим, на учете у психиатра не состоит, 

<

данные изъяты> (л.д.169,171,182). По месту регистрации ФИО1 длительное время не проживает (л.д.236). По месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно, злоупотребляет спиртными напитками, неоднократно привлекался к административной ответственности (л.д.238-241). По месту отбытия наказания в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Кировской области охарактеризован положительно (л.д.234).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает активное способствование расследованию преступлений путем дачи признательных показаний в ходе следствия, сообщения сведений, подтверждающих его участие в совершении преступлений, так как подсудимый добровольно сообщил правоохранительным органам о совершенных им преступления, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, признание вины в суде, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим, и кроме того, применительно к преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, добровольную выдачу части похищенных денежных средств, а к преступлению, предусмотренному ч.2 ст.116.1 УК РФ, противоправность поведения потерпевшей, явившегося поводом для преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступлений, поскольку ФИО1 имеет непогашенную судимость по приговору Нововятского районного суда г.Кирова от 29.06.2017 по ч.1 ст.166 УК РФ.

Исходя из обстоятельств совершенных преступлений, суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, так как алкогольное опьянение, по убеждению суда, не повлияло на поведение подсудимого при совершении им преступлений. Данных, свидетельствующих об этом, предъявленное подсудимому обвинение и материалы уголовного дела не содержат. 

При изложенных обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, иные обстоятельства, заслуживающие внимания, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания в отношении ФИО1 может быть обеспечено при назначении ему наказания по ч.2 ст.116.1 УК РФ в виде ограничения свободы, а по ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы, что будет отвечать целям и общим началам назначения наказания, предусмотренным ст.ст.6,43,60 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64, ст.53.1, ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает. 

Срок наказания суд определяет с учетом данных о личности подсудимого, характера и обстоятельств совершенных преступлений, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, характеристик, отношения к содеянному, всех установленных в судебном заседании обстоятельств, требований ч.2 ст.68 УК РФ.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.116.1 УК РФ, до вынесения приговора Нововятского районного суда г.Кирова от 24.04.2023, а преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ, после названного приговора, суд назначает наказание правилам ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания по ч.2 ст.116.1 УК РФ с наказанием по приговору от 24.04.2023, и по правилам ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному по ч.1 ст.158 УК РФ наказанию неотбытой части наказания, назначенного на основании ч.5 ст.69 УК РФ.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы суд в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ определяет подсудимому исправительную колонию строгого режима. 

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Из материалов дела следует, что адвокаты Наймушин А.Н. и ФИО20 участвовали в уголовном деле в ходе предварительного расследования по назначению следователя. Вознаграждение адвокатам оплачено за счет средств федерального бюджета в размерах 9627 рублей 80 копеек и 1794 рубля соответственно. ФИО1 в установленном ст.52 УПК РФ порядке не отказался от услуг защитников, в связи с чем их участие признано обязательным. Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в доход государства за участие адвокатов на предварительном следствии по назначению, предусмотренных ст.132 УПК РФ, не имеется. В соответствии с ч.2 ст.132 УПК РФ указанные расходы подлежат взысканию с ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.116.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Установить на период отбывания наказания ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории Муниципального образования «Город Киров», не изменять своего постоянного места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО1 обязанность два раза в месяц являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного за преступление, предусмотренное ч.2 ст.116.1 УК РФ, и наказания по приговору Нововятского районного суда г.Кирова от 24.04.2023 назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

Установить на период отбывания наказания ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории Муниципального образования «Город Киров», не изменять своего постоянного места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО1 обязанность два раза в месяц являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Зачесть в срок отбытия наказания, назначенного на основании ч.5 ст.69 УК РФ, наказание, отбытое по приговору от 24.04.2023, в виде ограничения свободы в период с 24.05.2023 по 01.08.2023.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

На основании ст.70, п.«б» ч.1 ст.71 УК РФ к наказанию, назначенному за преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ, частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного на основании ч.5 ст.69 УК РФ, и окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения осужденному ФИО1 на апелляционный срок изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

В соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытого ФИО1 наказания время его содержания под стражей в качестве меры пресечения с 02.08.2023 до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: денежные средства в сумме 4500 рублей выданные на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №3, - оставить в распоряжении законного владельца.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки за участие в ходе предварительного расследования адвокатов Наймушина А.Н. и ФИО6 в сумме 11421 (одиннадцать тысяч четыреста двадцать один) рубль 80 копеек в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья подпись Д.А.Чучкалов

Копия верна

Судья Д.А. Чучкалов

Приговор вступил в законную силу 24 августа 2023 года.